平成 27年度 第 1回 一般社団法人山梨県臨床工学技士会理事会議事録

日時：平成 27年 4月 9日（木）17：00～18：15

場所：小瀬スポーツ公園 武道館第 2会議室

出席者：石井（甲府城南病院）、高橋（原口内科・腎クリニック）、藤巻（市立甲府病院）、

長田（すずきネフロクリニック）、小林（身延山病院）、飯窪（甲府共立病院）、長嶺（山梨

大学医学部付属病院）、細川（北杜市立甲陽病院）、佐野（組合立飯富病院）、白石（市立甲

府病院）、竹川（山梨県立中央病院）、深澤（山梨県立中央病院）、内田（三井クリニック）、

長田（富士吉田市立病院）、加賀美（都留市立病院）

欠席者：真田（原口内科・腎クリニック）、星野（まつした腎クリニック）、植松（北杜市立

塩川病院）、岩間（国立甲府病院）

１． 平成 26年度会誌について

編集規格委員と検討します。

２.  平成 27年度山梨臨床工学技士会総会について

  日時：平成 27年 5月 31日（日）

      午前 9:30～ 受付

      午前 10:00～ 総会

  場所：市立甲府病院 ２F会議室

  午前 10:30～12:00

  特別講演 「臨床工学技士に必要な統計学の基礎」

    東レメディカル（株）透析営業部門企画学術室人工腎臓担当

  矢島 真由美先生

事業報告、活動計画、会計報告、予算案作成し、理事の方に承認していただきました。

  会員への案内は 4月に届くようにします。

３.  平成 27年度山梨呼吸療法セミナーについて

  日時：平成 27年 7月 26日（日） 9:30～15:00

  場所：ぴゅあ総合 ２F大研修室

＜プログラム＞

  9:15～ 受付

  9:30～10:25 呼吸の解剖生理と画像診断

      【講師】山梨県立中央病院 呼吸器内科    宮下 義啓 先生

  10:30～11:25 呼吸管理が必要な病態と管理

      【講師】山梨大学救急集中治療医学講座    森口 武史 先生

  11:30～12:30 休憩・昼食

12:30～15:30 人工呼吸器安全シミュレーション（大研修室）

       ファシリテーター  甲府共立病院 臨床工学室   飯窪 護 先生

              甲府共立病院 リハビリテーション室 山田 洋二 先生

       コメンテーター 山梨大学救急集中治療医学講座   森口 武史 先生

  15:30 閉会

 ・人工呼吸器安全シミュレーションについて

１．物品はメーカーに協力をお願いしました。

２．4名×4シナリオ 16名構成で企画しています。

参加希望者を早期に応募。参加希望がない場合はこちらから施設に依頼する。

残りは見学と振り返りディスカッションへ参加。

３．シナリオ、資料、スライドは飯窪副会長が作ったものを利用させて頂く。

４．プロジェクター、スクリーン、マイクの用意。

５．定員は 100名とする。

６．場所は、午前中講義を行う大研修室を移動せずにそのまま使用する。

７．1シナリオ 10分、振り返り 10分、計 20分を 4シナリオ行う。

 ・プログラムの関係上、今年度より昼食は各自で用意してもらう事にします。

 ・3学会認定呼吸療法認定士更新ポイント 25点が付きます。

４.  山梨県臨床工学技士会桃源郷マラソン withAED

日時：平成 27年 4月 13日（日）

スタート場所：南アルプススタジアム

参加者 18名。

NEWデザイン Tシャツ（オレンジ色）を用意しました。

フクダ電子さんより、AED２台借りることになりました。

５． ｙ-ボード企画 第 4回隣の機械室について

日時：平成 27年 3月 12日（木）15:30～16:30

場所:甲府共立病院

参加者：8名

見学内容：オペ室、MEセンター、ICU、カテ室、透析室、技士室

次回は市立甲府病院で、6月 25日を予定しています。

６． 甲信越臨床工学会 in  NAGANOについて

甲信越臨床工学技士連絡協議会にて話し合い、決定事項は随時報告します。

７． 山梨県臨床工学技士会 施設対抗ボーリング大会 withAEDについて

会員の親睦を深める目的と職業啓蒙活動の一環として、第 1回山梨県臨床工学技士会

ボーリング大会 with AEDおよび親睦会を企画します。

ボーリング大会

・日時（予定）：平成 27年 11月  受付 PM5:00～

・場所：大統スターレーン 双葉

・参加費：実費でお願いします

親睦会

・PM7:00～ 場所は未定

・会費：3000円

８． 山梨 CEHCCについて

8月と 2月に予定しています。

詳細について会議で話し合い、決まり次第報告します。

９． 山梨 CE懇話会について

11月に感染についての講演を予定しています。

１０． 関東・甲信越 y-ボード ハチドリネットワーク会議

日時：平成 27年 3月 14日（土） 13:30～16:00

場所：日本臨床工学技士事務局 5F大会議室

組織委員からの報告

・日臨工マスコットキャラクターについて

118作品の応募があり、3月末までに日臨工ホームページで発表。

マスコットキャラクターを利用したクリアファイル・ボールペン・着ぐるみ・バッチ

などを製作予定。

・第 25回日本臨床工学会の WS（組織委員会枠）について

WSテーマ｢臨床工学技士の未来を語ろう～より頑固な”組織力”を根差して～｣

・日臨工リーフレットの改定について

平成 28年 1月を目途に、組織委員で改定予定。

１１． その他

・Ns教育向け CD-R医療機器 e-ランニングについて、５月に会議があります。モニタ

ー、各種ポンプ、呼吸器等の医療安全について作成予定です。

・代議員選挙について

 会員の増加とともに全国区選出代議員は無くなり、地方区選出代議員のみになる事

で委員の同意が得られています。今年５月に開催される全国都道府県代表者会議にて

今後の方向性を説明し、参加者からの意見を集約し平成 28 年度総会にて定款変更の

承認を得る予定です。代議員定数は 180名で現在のところ変更しない方向です。

 役員選挙について、ブロック制導入の同意が委員全員から得られました。ブロック

割りについては各地区の会員数の開きから、関東・甲信越地区・北海道・東北地区を

どのように分けるのかが今後の検討事項になります。

・甲信越 y-ボードトレッキングについて

第 2回甲信越臨床工学技士会 y-ボード企画 ｢尾瀬ハイキング with AED｣

目的：関東甲信越の臨床工学技士の交流を深める。

   AEDを背負うことによる地域貢献と、臨床工学技士の啓蒙活動。

日時：平成 27年 8月 8日（土） 9:00鳩待峠休憩所前集合

募集人数：20名程度

参加資格：関東甲信越に所属する臨床工学技士

参加費：全て自己負担

            詳しい内容は参加者募集メールを参照してください

・内視鏡外科手術機器取り扱いセミナー開催について

OLYMPUS が主催する｢内視鏡外科手術機器取り扱いセミナー｣を山梨県でも開催した

いという案が出ています。場所は山梨大学付属病院で可能。

次回理事会 6月 11日（木）17:00～

小瀬スポーツ公園武道館第 2会議室

議事録書記：都留市立病院 加賀美由香